*Sed qui factum est, ut ambae Tabulae, licet urbium a se invicem separatarum leges continent, uno tamen eodemque loco reperirentur? Quia opportunitate Salpensana in viciniam urbis Malacae delata est? Utrum Salpensi seculo V irruentibus Gothis cedentes, eam secum Malacam abduxerunt? An potius Malacitani ad lacunam in sua lege municipali supplendam hanc partem legis communis petierunt ex Salpensa mature collapsa? Id prorsus ignoramus, ideoque ne alteram quidem sententiam pluris altera facimus, etsi Mommsenus hanc, id est suam, illi praefert, quam commendavit de Berlanga.*

*Quod autem gravius, non ignoramus tempus, quo haec leges municipales compositae et promulgatae sunt. Efficitur hoc ex variis indiciis et quidem ex iurisiurandi formula, quae in utroque aere eadem invenitur (C. XXV et XXVI Tab. Salp. et C. LIX Tab. Mal.), ex imperatorum constitutionibus de civitate Romana impetranda (C. XXII et XXIII Tab. Salp.), et ex C. XXVII Tab. Salp., quo loco sermo est de eo, qui munere Duumviri fungitur, quando Imperator ipse eo munere fungi non potest.*

*His locis omnibus memoratur Domitianus Imperator.*

*Utraque igitur lex referenda est ad aetatem Domitiani, qui Imperator creatus est d. XIII m. Septembris anni LXXXI, occisus autem est d. XVIII m. Septembris anni XCVI. Ve-*

*risimile porro est, utramque legem in usum municipiorum Salpensae et Malacae compositam atque promulgatam fuisse ante annum LXXXIV; Imperator enim Domitianus sub finem anni LXXXIV accepit cognomen Germanici, quod cognomen servavit ad mortem. Hoc vero cognomen in aere nostro non memoratur. Statuere igitur licet leges, quae inveniuntur in aere Salpensano et Malacitano pertinere ad primum imperii Domitiani tempus easque ante annum LXXXIV fuisse compositas.*

*Evidem, cognitis his Tabulis lectionisque virorum doctorum de iis commentationibus, utilissimum inde peti posse censui ad summos in Literis honores consequendos Disputationis argumentum. Et hoc quidem omnium maxime mea scire intererat, num quid conferrent illae ad instituta civitatis Romanae accuratius cognoscenda. Itaque sedulam Tabularum inscriptionibus explorandis operam dare coepi, nihil metuens ne ab impostore deciperer. Nam licet eruditissimus Francogallus Ed. Laboulaye de Tabularum authenticia dubitaverit, Philologorum et Iectorum, qui in iis elaborarunt, neque praeter eum quisquam, quantum scio, eas spuriis pronunciavit et illius argumenta ita refutata sunt a doctissimo populari Giraud, ut nullum dubium sit, quin firmo nitamus fundamento.*

*Simplicissima est huius Speciminis divisio. Duobus enim Capitibus utriusque Tabulae argumenta singillatim exponere conabor, ut quanti eae nobis facienda sint quodammodo intelligatur; quibus Capitibus cur praemittatur disputatio de municipiis actatis imperatoria, infra apparebit. Ceterum ut iis, quibus Tabulae praesto non sunt, gratum facerem, ipsas describendas et opusculo meo addendas curavi.*

Priusquam vero ad ipsum argumentum accedam, superest, quod mihi est iucundissimum, ut carissimis Literarum praeceptoribus gratias agam, quas possum, maximas. Multis nominibus Vos, Viri Cl. bene de me meruistis. Quamobrem ut vivatis felices diuque multis studiorum duces sitis, ex animo precor.

Doleo autem vehementer, in numero vestro meum me desiderare Literarum Graecarum et Latinarum Praeceptorem, virum in primis doctum et bonum. Hunc quotiescumque cogito, Wyttenbachii de Ruhnkenio verba in praclarum virum transfero:

Te, o KARSTENI, et virtutum tuarum meditatione et bene factorum grata recordatione perpetuo celebrabimus.

## CONSPECTUS.

### CAPUT I.

	Pag.
FUITNE TEMPORE IMPERATORUM DUPLEX MUNICIPIORUM	
GENUS? . . . . .	1

### CAPUT II.

TABULA SALPENSANA . . . . .	27
§ 1. De civitate Romana per magistratum consequenda	28
§ 2. De potestate, manu et mancípio . . . . .	32
§ 3. De iuribus libertorum retinendis . . . . .	40
§ 4. De tutorum datione . . . . .	43
§ 5. De servorum manumissione . . . . .	49
§ 6. De praefectis . . . . .	53
§ 7. De duumviris, aedilibus et quaestoribus . . . . .	58

### CAPUT III.

TABULA MALACITANA . . . . .	67
§ 1. De nominatione candidatorum et de comitiis habendis . . . . .	67

§ 2. De incolarum suffragia ferendi iure et de iis, qui magistratus creari possunt . . . . .	74
§ 3. De suffragio ferendo atque de his, qui suffra- giorum numero paros erunt . . . . .	77
§ 4. De comitiis non impediendis, de iureiurando, deque pecuniae communis cautione a candidatis praestanda . . . . .	84
§ 5. De patrono cooptando et de aedificiis non de- struendis . . . . .	89
§ 6. De locationibus . . . . .	95
§ 7. De obligatione praedium, praediorum et cogni- torum . . . . .	100
§ 8. De iure dicundo e lege dicta praedis praedibusque vendundis atque de multa . . . . .	105
§ 9. De pecunia communi municipum deque eorum rationibus et de constituendis patronis . . . . .	110
§ 10. De iudicio pecuniae communis. . . . .	114
EPILOGUS . . . . .	115
QUAESTIONES . . . . .	121

## C A P U T I.

Fuitne tempore Imperatorum duplex municiporum genus?

Sic, repertis Inscriptionibus Hispanicis, nonnemini statuere placuit, praeeunte Theod. Mommseno. De horum sententia municipiis civium Romanorum tunc accesserunt municipia Latina.